SECUNDUM IOHANNEM

1965 ostendit, uenit diabolus ad crucem et in domino non inuenit peccatum ullum; quaesiuit capere et captus est ab eo. SICUT PRAECEPTUM MIHI PATER, SIC FACIO, ostendit, misit illum pater ut sanguinem suum funderet pro genere humano, ita et fecit.

1970 III. 15. (Jn. 15:1-27) EGO SUM UITIS UERA, unde profluit aqua et sanguis; ET PATER MEUS AGRICOLA EST, id est cultor ecclesiae uel mundi huius. Per 'palmitem' intellegit apostolos siue fideles ecclesiae; SICUT PALMES NON POTEST A SE FRUCTUM FERRE NISI MANSERIT IN UITA, sic et unusquisque, nisi manserit in Christo, non potest fructum ferre. IN HOC CLARIFICATUS EST PATER MEUS, quasi aperte dixisset, In me clarificatus est; UT FRUCTUM PLURIMUM AFFERATIS, sicut et ego per praedicationem et 1975 passionem fructum feci, ita et uos similiter facite. SICUT DILEXIT ME PATER, ET EGO DILEXI UOS: sicut misit me pater praedicare et pati, et ego mitto uos. MAIOREM CARITATEM HANC NEMO HABET, UT QUIS ANIMAM SUAM PONAT PRO AMICIS SUIS: dilectio fortior est morte; ego per dilectionem

---

1964 ostendit ... ad] folio damaged F crucem] --ucem F diabolus] diabolus AB add. uenit L inuenit] inue--- F peccatum ullum] folio damaged F 1965 ullum] illum ABMN quaesiuit] quesuiuit ABCLMNP --aesiuit F captus] cap--- F est ab eo sicut] folio damaged F praecepit] precepit ABCLMZ precaepit P -----it F mihi] michi C 1966 sic facio ... pater] om. P facio] fatio C ostendit ... pater] folio damaged F misit] michi C ut] in B suum] suam B funderet ... humano] folio damaged F funderet] funderit BN pro] per AC 1967 genere] generi ABCDKLMNOZ 1968 uitis ... profluit] folio damaged F profluit] profuit C aqua] -qua F 1969 sanguis] corr. ex sanguinis P sanguinis CDO meus ... cultor] folio damaged F agricola] agricola AKP ecclesiae] aecclesiae ACMN ecclesie P ecclesia B 1970 huius per palmitem] folio damaged F huius] unus AC per] pro N intellegit] intellegitur ADKO intelligitur CP intelleguntur Z intellegimus L -----egitur F apostolos] apostolus BCDFLNO apostoli Z siue ... sicut] folio damaged F fideles] fidelis AB ecclesiae] aecclesiae AC ecclesie P 1971 palmes] palmis ABDFKNOPRWZ a se .... in hoc] folio damaged F a se] om. L ferre] ferrae P nisi manserit ... fructum ferre] om. L uita (editor's correction)] uitae CKLMOP uite ABDNZ 1972 ferre] ferri BN ferrae K 1973 clarificatus] clarificaturus MN -----tus F meus ... me] folio damaged F quasi] quia sic B quia si N aperte] apperte C clarificatus] --arificatus F est ut ... afferatis] folio damaged F 1974 sicut] sicut C et] add. et C om. BN per] om. BKMZ praedicationem] predicationem BCKLNPZ predicationem AM et passionem] om. N 1975 feci] faeci M fecit C ita et ... me] folio damaged F pater] pa--- F 1976 et ego ... mandata et] folio damaged F et ego ... pater] om. L et e.] om. A me] ma N dilexi] dilexit C praedicare] predicare ABCLMNPZ et] om. BN 1977 hanc] om. MLZ 1978 suis] add. pro Z dilectio] dilectione PZ dilectior A fortior (editor's correction)]

SECUNDUM IOHANNEM

1980 patior pro uobis, et uos patimini pro ecclesia. OMNIA QUAE AUDIUI A PATRE MEO NOTA FECI UOBIS, id est mandata et praecepta euangelica. ELEGI UOS DE MUNDO, id est de mundanis actionibus; NON ESTIS DE MUNDO, id est quia non diligitis mundum. Ut ait Salomon, *Talis est mulier adultera quae comederit, tergit os suum, dicit, Non sum operata malum*: figuram tenet ecclesiae ex gentibus, quae per confessionem abstersit se de inmunditia peccatorum. 1985 SI NON UENISSEM ET LOCUTUS FUISSEM EIS, PECCATUM NON HABERENT: peccatum requisitionis. AB INITIO MECUM ESTIS, id est ab initio praedicationis.

III. 16. (Jn. 16:7-33)

SI EGO NON ABIERO, PARACLETUM NON UENIET:

1990 si ego non abiero per passionem ad patrem, spiritus sanctus non ueniet ad uos. CUM UENERIT PARACLETUS, ARGUET MUNDUM DE PECCATO, qui non crediderunt in me, per praedicationem uestram credent. DE IUSTITIA

forcior M patior CDKLOPZ pacior ABN add est M morte] mortem PZ per] pro CZ patior] pacior ABMN et uos ... feci uobis] om. L 1979 ecclesia] aecclesia ACM quae] que ADMPZ quecumque BN 1980 patre] corr. ex patrem N nota] notam BDN et] ex ACKOP praecepta] precepta ABCFKLMNPZ euangelica] euuangelica BF euangelista L add. ego LZ elegi uos ... estis de mundo] folio damaged F 1981 mundanis] mundatis D estis] est C 1982 diligitis] dilegitis BN diligatis K diliges C mundum ut ait Salomon] folio damaged F Salomon] salamon PZ est] om. K adultera] adulte-- F om. N 1983 quae comederit] folio damaged F quae] que ABLMNP comederit] commederit DMOZ cumederit (corr. ex cummederit)L tergit] ---git F suum] sum P sum] su- F operata malum] folio damaged F malum] corr. ex mala M figuram] ficuram P ---ram F 1984 tenet] tenit BN ecclesiae] aecclesiae AC ecclesie BL ecclaesiae Z ecclesiam F ex gentibus] om. ACDFKLMOPZ quae ... abstersit] folio damaged F quae] que P(corr. ex qui)L qui BMNZ abstersit] abstergit L abstaersit Z de] id est ABCDFKLNOPZ 1985 inmunditia] inmundicia M inmundia B emunditia DFKLOP emundicia AC peccatorum ... uenissem] folio damaged F et] add. non BN locutus] loquutus DO(corr. ex loquatus)L add. non ACKOP eis ... haberent] folio damaged F 1986 eis] eos C haberent] add. id est ACKOP requisitionis] requisicionis ABM requisicionis C requis----- F ab ... estis] folio damaged F initio] inicio ABMP 1987 initio] inicio ABMP praedicationis] predicationis ABCKLNPZ predicationis M pred----- F 1988 si ego non abiero paracletus non ueniet] om. ABCDFKLNOPZ si ego non abiero ... abiero] folio damaged F 1989 abiero] habiero ABLMPZ patrem] pa--- F spiritus ... ad uos] folio damaged F 1990 cum] dum F paracletus] paraclitus ABCLMOP paraclytus D pa----- F arguet mundum] folio damaged F arguet] arguit BN argue C qui] quia ADKOP(corr. ex qui)L non] n-- F 1991 crediderunt ... per] folio damaged F praedicationem] predicationem BCKLNPZ predicationem AM ---dicationem F uestram] nostram CP uestra A u---- F credent ... ad] folio damaged F credent] eras.? L iustitia] iusticia ABM

SECUNDUM IOHANNEM

1995 QUIA AD PATREM UADO; DE IUDICIO AUTEM QUIA PRINCEPS HUIUS MUNDI  
 IAM IUDICATUS EST. Arguet de peccato, ut per praedicationem uestram  
 conuertantur ad paenitentiam. De iustitia, sicut diligit proximum, diligit  
 2000 deum, ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota uirtute. De iudicio, ut  
 quaecumque uultis ut faciant uobis homines, haec et uos facite illis: haec  
 est lex et prophetae. MODICUM ET IAM NON UIDEBITIS ME, significat dum in  
 sepulchro iacuit, non uiderunt eum; MODICUM ITERUM ET UIDEBITIS ME,  
 ostendit post resurrectionem uiderunt eum. UENIET HORA QUANDO NON  
 IN PROUERBIIS LOQUAR UOBIS, SED PALAM DE PATRE MEO MANIFESTABO  
 UOBIS, id est post resurrectionem. IN ILLO DIE IN NOMINE MEO PETITIS, quia  
 ascendo ad patrem. IN MUNDO PRESSURAM HABEBITIS, id est a mundanis  
 hominibus tribulationem habebitis; EGO UICI MUNDUM HUNC, id est  
 alligauit fortem, qui est diabolus.

2005 III. 17. (Jn. 17:6-22) PATER QUOS DEDISTI MIHI DE MUNDO TUI ERANT,

1992 de iudicio .... princeps] folio damaged F iudicio] iuditio ACDLPZ princeps]  
 princeps C huius mundi] mundi huius FMZ iam ... peccato] folio damaged F 1993  
 est] om. A arguet] corr. ex arguit L arguit BMN argue C add. me ACDKOP ut] et BN  
 per] om. COP praedicationem] predicationem BCKLNPZ predicacionem AM predic--  
 ---- F uestram ... ad] folio damaged F uestram] nostram C 1994 paenitentiam]  
 poenitentiam ACKL penitentiam BNPZ penitenciam M --nitentiam F de iustitia  
 sicut] folio damaged F iustitia] iusticia ABMOP iustitiam C diligit] dilexit LZ dilig--  
 F proximum ... ex] folio damaged F diligit] diliget Z 1995 toto] to-- F corde ...  
 id est post] folio damaged F et] om. BN et] om. BN iudicio] iuditio CDLNZ(corr. ex  
 iudicio)P 1996 quaecumque] quecumque ABMNPZ quicumque C que L faciant]  
 fatiant N homines] hominis B add. bona BN haec<sup>1</sup>] hec B et] om. A haec<sup>2</sup>] hec  
 B om. M 1997 est lex] lex est K lex] om. P prophetae] prophete ABCL et iam]  
 add. et AKN significat dum ... uidebits me] om. ACDKLOPZ significat] id est M  
 in sepulchro iacuit (editor's correction)] in sepulchrum iacuit B sepulchrum iacuit N  
 iacuit in sepulchro M 1998 non uiderunt eum] om. M iterum] om. M me] om. M  
 1999 ostendit] quia Z eum] eam C hora] ora C 2000 meo] om. C 2001 id est]  
 ostendit K resurrectionem] -----nem F nomine] nomen L nomi-- F meo ...  
 ascendo] folio damaged F meo] om. C petetis] petitis ABDKNO 2002 patrem] add.  
 meum MZ mundo pressuram] folio damaged F mundo] mundum C pressuram]  
 presuram AP praesuram DKO habebitis] -----tis F a] ad BN mundanis]  
 mundanas N 2003 hominibus] ho----- F tribulationem] tribulacionem ABM folio  
 damaged F habebitis] -abebitis F uici] uinci CK mundum] mun--- F hunc id est  
 alligauit] folio damaged F 2004 alligauit] alligauit ABN adligauit C fortem] ---ti F  
 qui (editor's correction)] quod ABCDFKLMNOPZ diabolus] diabolus FZ 2005 pater  
 ... de] folio damaged F quos] quod Z mihi] michi C mundo] --ndo F

## SECUNDUM IOHANNEM

id est in praesentia; 'et mihi eos dedisti', hoc est ad docendum et ad saluandum. ET SERMONEM TUUM SERUAUERUNT, id est quia permanserunt in fide. EGO PRO EIS ROGO, NON PRO MUNDO ROGO, id est qui mundum diligunt, quia scit deus qui sunt eius. OMNIA MEA TUA SUNT, ET TUA MEA SUNT, ET CLARIFICATUS SUM IN EIS, id est in his gentibus manifestatus sum, qui crediderunt in me. ET IAM NON SUM IN MUNDO, ET HII IN MUNDO SUNT, ET AD TE UENIO: in mundo sum corporaliter, in mundo non sum actionibus. ET PRO EIS SANCTIFICO ME IPSUM, id est per martyrium et resurrectionem. EGO CLARITATEM QUAM DEDISTI MIHI DEDI EIS, id est praecepta diuina siue doctrina euangelica.

**III. 18.** (*Jn. 18:1-16*) EXIUIT CUM DISCIPULIS SUIS TRANS TORRENTEM CEDRON, hoc est exiuit de mundo cum his qui diligunt eum, praecurrens sicut torrens Cedron, id est fluuius decurrens. Iterum, Cedron significat impetum persecutionis. Transire trans Cedron, hoc est de mundo ad

---

2006 in ... eos] folio damaged F praesentia] presentia ABLNPZ presencia CM mihi e.] michi C dedisti] ----sti F docendum] docen--- F et ad saluandum] folio damaged F ad] om. L ad saluandum] om. A 2007 et] om. ACDKLMOPZ sermonem] ----nem F tuum] om. L seruauerunt] seruaue---- F id est quia] folio damaged F quia] qui C permanserunt] -----t F 2008 rogo ... est qui] folio damaged F 2009 quia scit ... eius] folio damaged F deus] dominus CDOP om. A omnia] ---ia F et tua mea sunt et] folio damaged F et tua mea sunt] om. BN 2010 sunt] om. LMZ clarificatus] ---rificatus F in'] om. D id est ... manifestatus] folio damaged F manifestatus] maenifestatus K 2011 crediderunt] credide---- F in me ... sum in] folio damaged F sum] sunt C mundo] --ndo F hii] om. ABCDKLNOP mundo sunt ... uenio] folio damaged F 2012 sunt] corr. ex sum L sum ABDKNOP ego] om. ABCDKNOP uenio] uado MZ sum'] sunt MZ corporaliter ... non sum] folio damaged F sum a.] sunt MZ 2013 actionibus] accionibus BN occisionibus Z -ctionibus F et pro eis ... id est] folio damaged F sanctifico] corr. ex sanctifica M sanctificabo A me ipsum] metipsum CP martyrium] martirium CZ martyrio BN martyri-- F et resurrectionem ego] folio damaged F 2014 resurrectionem] resurrectione AB claritatem] -----m F dedisti ... diuina] folio damaged F mihi] michi C dedi] dedisti L 2015 praecepta] precepta ABCKLMNPZ doctrina ... transire trans Cedron] folio damaged F doctrina] doctrinam LP euangelica] euuangelica B euangelicam LP add. De passione domini dicit ACDKOP De passio<ne> (marg.) L 2016 torrentem] torentem C 2017 Cedron] caedron AL praecurrens (editor's correction)] precurrens BLMNZ percurrens ACDKOP 2018 Cedron'] caedron A id est ... iterum Cedron] om. A Cedron'] caedron L 2019 impetum] inpetum BMP persecutionis] persequotionis DO persecucionis M trans] per B add. torrentem Z est] om. B

SECUNDUM IOHANNEM

2020 patrem, de Iudaeis ad gentes. **UBI ERAT HORTUS**, id est uita aeterna; et  
aliter, hortus domini ecclesia est, ubi sunt rosae martyres, lilia uirgines,  
uiolae confessores. Ibi cenauit, id est in ecclesia docuit. **UENERUNT**  
**IUDAEI CUM LANTERNIS ET FACULIS**, ipsi sibi accenderunt lumen: ad nos  
significat lumen ueritatis, ad illos poenalem flammam. **ADDUXERUNT**  
2025 **EUM AD ANNAM**: Anna interpretatur 'gratia eius', quia per gratiam dei  
acceperat sacerdotii principatum, sed male illo usus est. **OSTIARIA** quae  
introduxit Petrum in atrium tenet figuram primitiuae ecclesiae.

**III. 19. (Jn. 19:17-36)** **IESUS BAIULANS SIBI CRUCEM SUAM**, dedit  
exemplum, ut ipse ait, *Qui uult post me uenire, abneget semetipsum, et*  
2030 *tollat crucem suam et sequatur me.* Duo latrones crucifixerunt cum Iesu,  
ambo reprobis: qui confessus est significat ecclesiam gentium, qui  
permansit in perfidia sua ostendit Iudaeos. **SCRIPTUM ERAT IN TITULO**, hoc

2020 patrem] *add. hoc est F Iudaeis] iudeis BL corr. ex iudaeos P iudaeos DFKO*  
*iudeos ACF gentes] folio damaged F erat] om. C hortus] ortus BDFKLMNOP uita]*  
*uitam C aeterna] eterna BN eternam C et aliter] folio damaged F 2021 hortus]*  
*ortus ABDFKLMNPZ ecclesia] aecclesia AC aeclesia M rosae] rose AL pro se B*  
*per se N add. et L martyres] martires CN add. et FLMZ lilia] liilia C uirgines]*  
*uirginis ABN om. L 2022 uiolae] uiole F uioles L uilici B uigili N uel ACDKOP*  
*ibi] ubi F cenauit] caenauit ACDOPZ in] om. BN ecclesia] aecclesia MP aeclesia*  
*C ecclesea B docuit] om. Z uenerunt] uerunt F 2023 Iudaei] iudei ABCL iudeis*  
*N lanternis] laternis BCDMNP faculis] facculis L facibus FMZ add. et FZ add. id*  
*est M sibi] ibi C 2024 ueritatis] ueritas F poenalem (editor's correction)] paenalem*  
*P poenalis F paenalis M poenali ACDO paenali K penalis BLN penali Z flammam]*  
*flamma BFLMNZ 2025 Annam] anna A annan NP Anna] annas P interpretatur]*  
*interpraetatur DO gratia] gracia B eius quia per gratiam] om. F quia] qui C*  
*gratiam] gratia D 2026 acceperat] acciperat DKO acciperet CP sacerdotii]*  
*sacerdocii AMZ male] malae F illo] corr. ex illa L illa ABCDFKMO illam PZ ill- N*  
*usus] husus B huius N quae (editor's correction)] que LPZ qui ABCDFKMNO 2027*  
*Petrum] corr. ex petro P petro AC tenet] tenit BN tenuit F figuram] ficuram P*  
*primitiuae] primitiue ABDFLNO ecclesiae] aecclesiae AC ecclesie B 2028 baiulans]*  
*baiolans ABFKLOPZ 2029 post me uenire] uenire post me FMZ abneget] abnegit*  
*AB semetipsum] se ipsum N et] om. ACDFKLMOPZ 2030 me] folio damaged F*  
*crucifixerunt] crucifixerant M crucifixi erant K crucifixi sunt FZ crucifixi L Iesu] corr.*  
*ex iesum P iesum A 2031 ambo reprobis] folio damaged F ecclesiam gentium] folio*  
*damaged F ecclesiam] aecclesiam CM ecclesia BDKO aecclesia A ecclesiae N*  
*gentium] gencium M 2032 perfidia sua] perfidiam suam M perfidi- --- F ostendit]*  
*----- F Iudaeos] iudeos ABCN -----os F erat] est C in titulo ... est in] folio damaged*  
*F titulo] titulum BN*

SECUNDUM IOHANNEM

est in mundo, siue in uetere testamento, TRIBUS LINGUIS, hoc est in  
 trinitate, HIC EST REX IUDAEORUM, id est rex confessorum. QUATTUOR  
 2035 PARTES FECERUNT DE UESTIMENTIS EIUS, UNICUIQUE MILITI PARTEM SUAM:  
 hoc significat quattuor euangelistas, qui diuiserunt inter se mandatum  
 dei per quattuor partes mundi, et praedicationem de incarnatione, et  
 passione, et resurrectione. TUNICA AUTEM INCONSUTILIS DESUPER  
 CONTEXTA PER TOTUM, est caelum et terra repleta, sicut ait, *Ecce ego replebo*  
 2040 *caelum et terram, dicit dominus*; per tunicam diuinitas inseparabilis  
 intellegitur. NON SCINDAMUS EAM, SED SORTIAMUR DE ILLA CUIUS ERIT,  
 intellegit quia uiri catholici non scindunt unitatem diuinitatis, heretici  
 autem scindunt unitatem. Cuius erit in sorte, nisi sanctae ecclesiae, quae  
 non separat potestatem unitatis neque trinitatis? MULIER, ECCE FILIUS  
 2045 TUUS, ET DISCIPULO AIT, ECCE MATER TUA: hic uirginem uirgini  
 commendauit, ut incorruptus incorruptam fidem seruaret. Quod dicit,

2033 mundo] mundum BN nouo ACDKP deo O ---do F in] om. C uetere (editor's  
 correction)] ueteri L(corr. ex uetus)P uetus ABCDFKMNOZ testamento] testamentum  
 BMNZ testam---- F tribus linguis] folio damaged F 2034 trinitate] trinitatem BN  
 rex Iudaeorum] folio damaged F Iudaeorum] iudeorum ABCLNPZ id est] idem L  
 rex] om. L confessorum] add. no---um latronum, unius matha, ---- ioca matha  
 credidit, ioca negauit ----- et elegit sibi mortem in ----- F quattuor] quatuor MN  
 2035 uestimentis] corr. ex uestimenta P uestimento (corr. ex uestimenta)L uestimenta  
 ABCDFKNO unicuique] folio damaged F partem] add. fecerunt P suam hoc] om. P  
 2036 significat] significant C quattuor] quatuor LMN folio damaged F euangelistas]  
 euangelistae ACDKMOP euangeliste LN euuangelistae F euuangeliste B inter se]  
 intra -- F 2037 quattuor] quatuor MN mundi] add. per P et (editor's correction)]  
 om. ABCDFKLMNOPZ praedicationem] predicationem BCFLNPZ predicacionem AM  
 incarnatione] incarnatione M incarnationem C incarnationem B(add. de incarnationem  
 -- del.)A et passione] corr. ex et passionem P om. AC 2038 resurrectione] corr. ex  
 resurrectionem P resurrectionem C resurreccionem A tunica] tonica Z tunicam K  
 inconsutilis] add. et N 2039 est] om. D caelum] celum BF terra] terram AN  
 repleta (editor's correction)] repletum ABCDFKLMNOPZ ego] om. K replebo]  
 replebor BN replabo Z 2040 caelum] corr. ex caelo P celum BFNZ tunicam]  
 tunicam KZ diuinitas] corr. ex diuinitatis P diuinitatis ACDO inseparabilis] in me  
 parabolis C 2041 intellegitur] intelligitur CKP eam] ea FM om. C sortiamur]  
 sorciamur ABCM erit] sit ACDKLOP 2042 intellegit] intellegitur DFKLNOZ  
 intelligitur CP uiri] iuri Z catholici] catolici O scindunt] scindant Z heretici]  
 heretichi AP scindunt] scindant Z unitatem] hunitatem N humanitatem ACP  
 2043 sorte] sortem BN sanctae] sancte B sancta L ecclesiae] aecclesiae AP ecclesie  
 B ecclesiae F ecclesia (corr. ex ecclesie)L quae] que ABMNP quam K 2044  
 separat] seperat KP unitatis neque] unitatisque BN 2045 tuus] om. N et] ex M --  
 F discipulo] -----ulo F hic] huic P om. C uirginem uirgini] folio damaged F  
 uirginem] uirgini (corr. ex uirginem)P uirgini] uirginem AP om. C 2046 commendauit]